despacho la demanda de Sucesión Intestada del causante CARLOS MARIO 

DÍAZ ARBOLEDA. 

Una vez estudiado el expediente se encuentra que el único activo objeto 

de adjudicación corresponde a las cesantías de causante, las que 

ascienden a la suma de OCHENTA Y CINCO MILLONES ONCE MIL 

NOVECIENTOS VEINTE PESOS ($ 85.011.920). 

El artículo 25 del Código General del Proceso, dispone que cuando la 

competencia se determine por la cuantía, los procesos son de mayor, de 

menor y de mínima cuantía, siendo la primera el que exceda el equivalente 

a ciento cincuenta salarios mínimos legales mensuales vigentes, que para el 

momento de la presentación de la demanda corresponde a CIENTO 

CINCUENTA MILLONES PESOS ($ 150.000.000). 

Por su parte el artículo 17 del C.G. del P. en su Numeral 2° dispone que son 

competencia de los jueces civiles municipales los procesos de sucesión de 

menor cuantía, sin perjuicio de la competencia atribuida por la ley a los 

notarios.